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kronor (avgiften är ännu ej fastställd, men kan tänkas ligga 
runt samma summa som för bevarandesorter idag) blir det 
naturligtvis dyrt om firman säljer flera hundra sorters frön.

Men den enskilda firman behöver bara godkänna sorten 
om ingen annan har gjort det inom EU. Om firman köper sina 
fröer från någon utsädesfimra i Europa kan man tänka sig 
att det ligger på dem att bekosta godkännandet. I praktiken 
blir det de fröer som en firma är ensam om som de måste få 
godkända plus de fröer som de köper från länder utanför EU.

Nya krav
Vad krävs då för att få med en sort på listan över sorter 
som utvecklats för att odlas under särskilda omständigheter? 
Sorterna får inte ha något kommersiellt odlingsvärde och 
de ska ha utvecklats för speciella omständigheter vad gäller 
klimat, jordbruksteknik och jordmån. För godkännande krävs 
att de kan beskrivas och att man visar var och av vem de först 
togs fram. 

Fröerna får bara säljas i små förpackningar och 
direktivet anger exakt hur många gram frön det rör sig om. 
Förpackningarna ska ha vissa märkningar och plomberingar 
och fröförsäljaren måste också rapportera exakt hur mycket 
frön som säljs av varje sort.

Medlemsstaterna i EU har själva en viss rätt att bestämma 
kriterierna för sorter som utvecklats för att odlas under 
särskilda omständigheter. Vi vet därför inte idag vad som 
kommer att krävas för godkännande i Sverige. Måste sorten 
ha någon mycket speciell egenskap som bevisligen passar t ex 
i en viss jordmån, eller kommer man att godkänna alla sorter 
som fröfirmorna vill registrera? Vi vet inte heller hur hårt 
man kommer att kontrollera sorterna och hur omfattande 
dokumentation som kommer att krävas.

Optimistisk
Osäkerheten kring vad som ska hända med våra köksväxtfröer 
är därför idag stor. På föreningen Sesam som sysslar med att 
bevara gamla kultursorter, är man försiktigt optimistisk till de 
nya reglerna för bevarandesorter.

–  Det här är ett steg i rätt riktning. Vi räknar med att Nord
Gen kommer att registrera många sorter på bevarandelistan 
och på så sätt kommer de att bli tillgängliga för vanliga 
konsumenter, säger Eva Lemtke, ordförande i Sesam.

Hon menar att det är en fördel att sorterna registreras och 
att det ställs höga krav på utsädets kvalitet. Konsumenterna 
kommer då att få ett större utbud och den biologiska 
mångfalden bevaras.

Odlaren har också talat med företrädare för fröfirmor och 
småskaliga odlare och båda grupperna är bekymrade för att 
många fröer riskerar att försvinna.

När man läser direktivet får man intrycket av att EU 
verkligen tar biologisk mångfald och småskalig odling på 
allvar. Men i praktiken innebär de nya reglerna mycket 
merarbete och nya kostnader som de små fröfirmorna får 
svårt att klara av.

Begränsningar
Man kan då fråga sig varför dessa regler införs? Varför måste 
alla fröer som ska säljas finnas med på en lista? Enligt EU 
och Jordbruksverket beror detta på att konsumenterna ska 
garanteras god frökvalitet, rätt sort och att inga sjukdomar 
sprids. Att några intresseorganisationer för hobbyodlare 
har krävt en ökad kontroll på området känner vi dock inte 
till. Precis som inom andra områden sanerar sig troligtvis 
fröbranschen själv; den som säljer dåliga frön tappar helt 
enkelt sina kunder.

De som däremot vinner på detta nya regelverk är de stora 
växtförädlingsföretagen och deras fröförsäljning. De kan nu 
vara helt säkra på att lokala sorter och amatörsorter inte kan 
ta några marknadsandelar från dem eftersom man starkt har 
begränsat ytan som får odlas av bevarandesorter. När det gäller 
sorter som utvecklats för att odlas under särskilda omständigheter 
har man infört begränsningen genom förpackningsstorleken.

Egna fröer
Konsumenterna har idag vant sig vid ett stort utbud och 
man kan förvänta sig protester om många fröer försvinner 
från marknaden. Direktivet påverkar dock endast dem som 
vill sälja fröer och vi kan därför tänka oss en utveckling mot 
fler föreningar där man gratis – eller mot en medlemsavgift – 
byter eller köper frön. 

Hårdare regler kommer att öka folks uppfinningsrikedom 
och kanske också öka den privata fröodlingen. EU kallar 
sorterna för sorter som utvecklats för att odlas under särskilda 
omständigheter, men egentligen rör det sig i många fall om 
alldeles normala standardsorter som försörjt befolkningar 
under långa tider. Dessa sorter har goda egenskaper som är 
viktiga för framtida fröförädling och försörjning. 

När EU skärper reglerna får vi privatpersoner ta ett större 
ansvar för vår genetiska framtid och helt enkelt odla fler fröer 
själva och sprida dem i våra odlarkretsar. Så har människor 
bytt fröer med varandra i alla tider och med Internets hjälp 
är det idag lätt att skapa fröutbyten.  Det är också bra att 
veta att det finns inskrivet i direktivet att nyordningen ska 
utvärderas om tre år. Det finns kanske möjlighet att revidera 
bestämmelserna om de visar sig leda till protester. Vi räknar 
med att återkomma med fler artiklar om det nya frödirektivet 
när Jordbruksverket har tagit fram sitt förslag.

Läs mer: 
EU-direktivet:
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:
2009:312:0044:0054:SV:PDF
Jordbruksverket:
http://www.jordbruksverket.se/amnesomraden/odling/
utsadeochsorter/forutsadesodlare/bevarandesorter.4.50cb902
d1234ca17a7e8000994.html

Lantsorter av potatis finns redan på bevarandelistan. De kan på sikt 
ge konsumenterna fler intressanta sorter att välja på i handeln.

Nya fröregler


